Le pécheur
laisse une
mémoire
maudite et qui
périra.

Leur mémoire s'est éteinte avec le bruit qu'ils ont fait, dit le Psalmiste : *Periit memoria eorum cum sonitu* (ix. 7).

Pécheur obstiné, le Tout-Puissant te détruira pour toujours; il t'arrachera de ta demeure et t'enlèvera; il te déracinera de la terre des vivants, dit le même prophète : *Deus destruet te in finem: evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium* (Psal. li. 7).

Le Seigneur, dit la Sagesse, se rira des impies (à leur mort). Ils tomberont sans honneur et ils deviendront à jamais un objet d'opprobre entre les morts. Le Seigneur les brisera dans leur orgueil devenu muet, et il les arrachera de leur base; ils seront accablés de maux et ils gémiront, et leur mémoire périra (1).

La mémoire du juste vivra au milieu des louanges, disent les Proverbes, mais le nom de l'impie tombera en pourriture : *Memoria justi cum laudibus; et nomen impiorum putrescet* (x. 7). Le nom des impies, leur réputation et leur gloire répandent une odeur de mort: le mépris et l'oubli seront leur partage. Leur nom tombera en pourriture, c'est-à-dire il sera foulé aux pieds, et disparaîtra comme l'arbre desséché et vermoulu que la tempête a couché le long du chemin. Manquant du sel de la vertu et de la divine sagesse, leur réputation se corrompt. Elle sentira mauvais comme un cadavre dévoré par les vers, et par suite elle sera vouée à l'exécration et à la malédiction. La gloire temporelle des impies s'affaiblit et disparaît: en sorte que les hommes, lorsqu'ils se souviennent d'eux, les déchirent, les blâment, les ont en horreur.....

(1) *Illos Dominus iridebit. Et erunt post hæc decedentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum; quoniam dirumpet illos inflatos sine voce, et commovebit illos a fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur; et erudgementes, et memoria illorum peribit* (iv. 18. 19).

Ils sont de ceux dont on ne conserve aucun souvenir , dit l'Écclésiastique ; ils ont péri comme s'ils n'avaient jamais existé ; ils sont nés, et c'est comme s'ils ne l'étaient pas, et les fils des impies partagent le sort de leurs pères : *Et sunt quorum non est memoria ; perierunt quasi non fuerint ; et nati sunt , quasi non nati ; et filii impiorum cum ipsis* (XLIV. 9).

Détestés de leur vivant , ils le sont à la mort , et même après leur sépulture.....

Souvent je vous l'ai dit , écrit saint Paul aux Philippiciens , et pleurant je vous le dis encore , plusieurs marchent en ennemis de la croix du Christ , plusieurs dont la fin sera la perdition , et qui ont pour Dieu le ventre ; ils mettent leur gloire dans leur propre honte , et ils n'ont de goût que pour les choses de la terre (1).

Celui qui vit sans Dieu , meurt en réprouvé.

Si vous ne craignez pas le péché , dit saint Augustin , craignez la mort ; car lorsqu'il est consommé , le péché engendre la mort. Vous ne craignez pas encore le péché , craignez ses suites , craignez l'abîme où il conduit. Le péché est doux , mais la mort dans le péché est amère. Tel est le malheur des hommes , qu'en mourant ils quittent les objets pour la possession desquels ils s'étaient abandonnés au péché , et n'emportent que leur péché , qui les brûlera durant toute l'éternité (2).

Quelle est l'illusion des pécheurs ! Ils ne pensent point que le plaisir du péché , dont ils voudraient toujours jouir , leur échappe vite ; et que le châtement du péché , auquel ils voudraient pouvoir se soustraire , ne cessera de s'attacher à eux !...

Les nations , dit le Psalmiste , ont été englouties dans la mort qui est leur ouvrage ; leur pied a été pris dans les filets qu'elles avaient tendus : *Infixæ sunt gentes in interitu , quem fecerunt. In laqueo isto quem absconderunt , comprehensus est pes eorum* (IX. 16). Que les impies , s'écrie-t-il encore , soient précipités dans l'enfer , ainsi que toutes les nations qui ont abandonné Dieu : *Convertantur peccatores in infernum , omnes gentes quæ obliviscuntur Deum* (Psal. IX. 18).

(1) Multi ambulat , quos sæpe dicebam vobis , nunc autem et flens dico , inimico crucis Christi : quorum finis interitus : quorum Deus venter est ; et gloria in confusione ipsorum , qui terrena sapiunt (III. 18. 19).

(2) Mortem time , si peccatum non times : peccatum enim cum consummatum fuerit , generat mortem. Nondum times peccatum , time quo perducit peccatum. Dulce est peccatum , sed amara est mors. Ipsa est infelicitas hominum , propter quod peccant , morientes hic dimittunt ; et ipsum peccatum suum portant , ut comburat in omnem eternitatem (Homil. ad rom.).

La vengeance divine, dit saint Augustin, punit le pécheur en permettant qu'ayant oublié Dieu pendant sa vie, il s'oublie lui-même à la mort : *Percutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui, dum viveret, oblitus est Dei* (Homil. ad pop.).

Seigneur, s'écrie le Psalmiste, vous les conduirez à l'abîme de la perdition : *Deduces eos in puteum interitus* (LIV. 24).

Voilà, dit ailleurs le même prophète, voilà que ceux qui s'éloignent de vous périront : *Ecce qui elongant se a te, peribunt* (Psal. LXXII. 27).

Pendant notre vie, disent les pécheurs dans le livre de la Sagesse, nous n'avons voulu donner aucune marque de vertu, et nous avons été engloutis dans notre perversité : *Virtutis quidem nullum signum voluimus ostendere; in malignitate nostra consumpti sumus* (v. 13).